証券コード 9966証券コード 9966

第58期中間報告書
平成29年7月1日～平成29年12月31日

株主の皆様へ

「想い」の価値を伝えて、
「手づくり文化」のすそ野を広げたい。

経営理念

『信 用』
SINCE 2006.11

お 客 様 か ら 信用される会社

お取引先様から 信用される会社

株 主 様 か ら 信用される会社

働 く 人 か ら 信用される会社

社 会 か ら 信用される会社

代表取締役社長　後藤薫徳

　株主の皆様におかれましては、平素より格別のご高配を
賜り、厚く御礼申しあげます。
　当社の第58期中間期における業績は、売上高は98億20
百万円、営業損失は５億48百万円、経常損失は５億45
百万円となりました。将来の課税所得を保守的に見積り、
繰延税金資産の回収可能性を慎重に検討しました結果、繰
延税金資産を全額取り崩したことに伴う法人税等調整額と
して２億７百万円を計上したことにより、中間純損失は
８億58百万円（前年同期は１億67百万円の中間純損失）
となりました。
　以上のように、当中間期は中間純損失を計上し、下半期
につきましても非常に厳しい経営環境が続くと予想されま
すため、通期の業績予想を修正しております。株主の皆様
には誠に申し訳なく存じますが、当期の配当につきまして
は無配とさせていただきたいと存じます。
　こうした中、既存店の底上げに努め、新規顧客の獲得を
図ってまいりますほか、平成30年４月の稼働を目標とし
て、オムニチャネルの構築を推し進めてまいります。新た
に開発するアプリを通して多くのお客様とつながり、店舗
販売部門と通信販売部門の相乗効果を高めることで、必要
な商品や情報をスムーズに提供できる体制を整え、競合他
社との差別化を図ってまいります。
　さらに、当社では、これまでの業績推移を真摯に省み、
業績回復のためには当社の構造自体を再構築し、現場が最
も力を発揮できる「考え方」と「仕組み」を作り上げるこ
とが必要であると判断し、短期的な「戦術」を作るのでは
なく、「当社ビジネス価値の再確認」、「組織の再編成を含
む抜本的改革」、「人材育成の充実と人事制度の変革」など
の課題に取組み、会社を根本から変える「デザインの木プ
ロジェクト」を設置しました。
　株主の皆様には、今後ともなお一層のご支援、ご理解を
賜りますようお願い申しあげます。

決算ハイライト

平成27年
6月期

平成28年
6月期

平成29年
6月期

10,596

22,123

10,449

21,800

平成30年
6月期（中間）

9,820

21,387

10,345

●売上高 （単位：百万円）
通期中間

平成27年
6月期

65

平成28年
6月期

△159

平成29年
6月期

△107

682

272

平成30年
6月期（中間）

△548

△4

●営業利益又は営業損失 （単位：百万円）
通期中間

平成27年
6月期

67

平成28年
6月期

△158

平成29年
6月期

△104

685

281

平成30年
6月期（中間）

△545

5

●経常利益又は経常損失 （単位：百万円）
通期中間

平成27年
6月期

△31

平成28年
6月期

△191

平成29年
6月期

280

△55

平成30年
6月期（中間）

△858

△520

△167

●当期純利益又は中間（当期）純損失 （単位：百万円）
通期中間

平成27年
6月期

平成28年
6月期

16

16
32

16

26
10

平成29年
6月期

10

20
10

平成30年
6月期（中間）

0

●１株当たり配当金 （単位：円）
期末中間

平成27年
6月期

16,719

平成28年
6月期

16,496

平成29年
6月期

15,904
12,427 12,206 11,634

平成30年
6月期（中間）

15,449

10,731

74.3％ 74.0％ 73.1％ 69.5％

●総資産・純資産・自己資本比率 （単位：百万円）
純資産総資産 自己資本比率

事業別レビュー

　当中間期における店舗展開につきましては、新規出店では「ク
ラフトハートトーカイ」７店舗を開設しました。一方、退店では
「クラフトハートトーカイ」８店舗、「クラフトパーク」１店舗及
び「サントレーム」２店舗を閉鎖しました。この結果、当中間
期末の総店舗数は485店舗となりました。
　手芸専門店では、「教えること」の取り組みとして、手づくり
の各分野における第一人者の監修によるカリキュラム教室の強
化に努め、前期までに開講済みの「クライ・ムキ式ソーイングス
クール」、「岡本啓子ニットスタジオ」及び「高橋恵美子のやさし
い手ぬい教室」に加え、当期より「古木明美流やさしいかご編み
レッスン」、「余合ナオミファッションジュエリー」及び「USAKO
の洋裁教室」を新たに開講し、当中間期末の教室数を前期末比
97教室増の366教室に拡大しました。また、ビーズ及びUVレジ
ン関連商品を地域最大級に取り揃えた「ビーズスタジオ」は、前
期末より５店舗を増設し、22店舗となりました。
　生活雑貨専門店では、大型店舗において売場モデルの再構築を
実施しましたほか、キャラクター、美容・健康グッズ及びアクセ
サリー等の商品を拡充いたしました。また、ラッピング提案やギ
フト提案の強化を継続し、競合他社との差別化を推し進めました。
　商品区分別売上高では、Tシャツ生産時に発生する端材をアッ
プサイクルした手編み糸のヒットや、「岡本啓子ニットスタジオ」

開講の効果により毛糸は前年同期を上回りましたものの、それ
以外の商品区分が前年同期を下回りました。
　これらの結果、当部門の売上高は92億76百万円（前年同期
比4.9％減）となりました。

◆店舗販売部門

　不動産賃貸であり、売上高は20百万円（前年同期比0.1％増）
となりました。

　手芸用品通販では、手編み糸、UVレジン、ミシンなどでオリ
ジナル商品の拡充を推し進めましたほか、介護レクリエーショ
ン分野での受注拡大に取り組みました。生活雑貨通販では、カ
タログの発刊部数の適正化を図るほか、ネット通販では効率的
な販売促進を推し進めました。
　商品区分別売上高では、ツリー柄パネル等が好調であった生
地が前年同期を上回りましたものの、それ以外の商品区分が前
年同期を下回りました。
　これらの結果、当部門の売上高は５億22百万円（前年同期比
8.7％減）となりました。

◆通信販売部門

◆その他の部門

その他の部門
0.2%

店舗販売部門
94.5%

通信販売部門
5.3%

売上高

98億円

●事業部門別の売上構成

売上高

98億円

その他
4.4%

手芸用品
26.6%

生地
25.1%

和洋裁服飾品
30.1%

毛糸
6.5%

衣料品
3.1%

生活雑貨
4.2%

●商品区分別の売上構成

Point 1
資産の状況

　当中間期末における資産合計は、前期末に比べ４億55
百万円減少し、154億49百万円となりました。流動資産は
４億38百万円減少しております。流動資産の減少は、主に
商品が６億63百万円増加しましたものの、現金及び預金が
11億46百万円減少しましたことによるものであります。
　また、繰延税金資産の回収可能性を慎重に検討しました
結果、繰延税金資産を全額取り崩しております。

Point 2
負債・純資産の状況

　負債の部では、負債合計が前期末に比べ４億46百万円増
加し、47億17百万円となりました。流動負債は４億11百万
円増加し、固定負債は34百万円増加しております。流動負
債の増加は、主に未払金が２億３百万円減少しましたもの
の、支払手形及び買掛金が６億86百万円増加しましたこと
によるものであります。
　純資産の部では、主に利益剰余金の減少により、前期末
に比べ９億２百万円減少し、107億31百万円となりました。

◆中間貸借対照表
（単位：百万円）

科　　　　目 平成29年
6月期

平成30年
6月期（中間）

資 産 の 部
流 動 資 産 11,186 10,747
固 定 資 産 4,718 4,702

有 形 固 定 資 産 2,788 2,801
無 形 固 定 資 産 77 103
投 資 そ の 他 の 資 産 1,852 1,797

資 産 合 計 15,904 15,449
負 債 の 部

流 動 負 債 3,116 3,528
固 定 負 債 1,154 1,189

負 債 合 計 4,270 4,717
純 資 産 の 部

株 主 資 本 11,599 10,698
資 本 金 2,375 2,375
資 本 剰 余 金 56 56
利 益 剰 余 金 9,167 8,267
自 己 株 式 △0 △0

評価・換算差額等 35 33
純 資 産 合 計 11,634 10,731
負債・純資産合計 15,904 15,449

◆中間損益計算書
（単位：百万円）

科　　　　目 平成29年
6月期（中間）

平成30年
6月期（中間）

売 上 高 10,345 9,820
売 上 総 利 益 6,462 5,991
営 業 損 失 （ △ ） △107 △548
経 常 損 失 （ △ ） △104 △545
税 引 前 中 間 純 損 失 （ △ ） △130 △580
法人税、住民税及び事業税 70 70
法 人 税 等 調 整 額 △33 207
中 間 純 損 失 （ △ ） △167 △858

（単位：百万円）

科　　　　目 平成29年
6月期（中間）

平成30年
6月期（中間）

営業活動によるキャッシュ・フロー 3 △856
投資活動によるキャッシュ・フロー △130 △133
財務活動によるキャッシュ・フロー △167 △156
現金及び現金同等物の増減額 △294 △1,146
現金及び現金同等物の中間期末残高 4,361 3,493

◆中間キャッシュ・フロー計算書

中間財務諸表（要旨）

トピックス カリキュラム教室紹介

「簡単・きれい・おしゃれ」クライ・ムキ先生監
修、10周年のソーイングスクール。ロックミシ
ンとニット生地を使って、オリジナルの洋服作
りを楽しんでいただけます。

クライ・ムキ式ソーイングスクール

ファッションジュエリーとは、ワイヤーアーティスト余合ナオミ先生がデザ
インした、衣服に合わせることで最も美しく調和するように作られたジュエ
リーのこと。
認定講師から、基本テクニックをステップアップ方式で学べます。

2017.７開講

2017.９開講

2017.11開講

シンプルで使いやすいものから、おしゃれで可愛いものまで暮らしに役立つかご
作りが学べる古木明美先生監修のかご編みレッスンです。
環境にやさしい再生紙の紙バンドを裂いたり、編んだり、組んだりしながら作品
に仕上げていきます。

「“挫折しない洋裁”で大人気！USAKO先生の洋裁教室」わかりやすいパターンを使用し、普段使い
しやすいものから流行デザインまで、幅広い作品を作ることができます。
熟練の講師の指導を受けながら学べますので、ソーイング初心者の方でも、洋服作りの喜び・楽しさ
を感じていただける教室となっています。

「手ぬいのやさしさ、美しさを一人でも多くの方に伝えたい」この教室のために作ら
れたオリジナルパターンを使用し、手ぬいはもとより、手芸・裁縫・ソーイング初
心者の方でも安心して受講いただけます。
手ぬいで楽しむスローライフを提案する高橋恵美子先生監修の教室です。

「楽しみながら、おしゃれで可愛い作品を完成さ
せる」ニットデザイナー岡本啓子先生監修によ
る、普段使いしやすいニットアイテムの編み物
教室です。

余合ナオミ　ファッションジュエリー

古木明美流　やさしいかご編みレッスン

USAKOの洋裁教室

高橋恵美子のやさしい手ぬい教室

岡本啓子ニットスタジオ

平成27年
6月期

222

平成28年
6月期

240

平成29年
6月期

231

33
5

238

42
9
34 26 17

平成30年
6月期（中間）

●カリキュラム教室開講店舗の推移 （単位：教室数）
クライ・ムキ式ソーイングスクール
高橋恵美子のやさしい手ぬい教室

岡本啓子ニットスタジオ
古木明美流 やさしいかご編みレッスン

余合ナオミ ファッションジュエリー USAKOの洋裁教室

2017.09.30 アリオ蘇我店 イベント

2017.11.25 イオンモール川口前川店 イベント

◆会社概要

◆役員

会社のプロフィール（平成29年12月31日現在）

商 号
本 店 所 在 地
設 立
資 本 金
従 業 員

事 業 内 容

事 業 所

主要取引銀行

発行可能株式総数
発行済株式総数
株 主 数

藤久株式会社（FUJIKYU　CORPORATION）
名古屋市名東区高社一丁目210番地
昭和36年3月1日
23億7,585万円
235名
※嘱託及びパートタイマーは含まれておりません。
当社は、手芸用品・衣料品及び服飾品その他関連する生活雑貨等の企画・
販売を主要業務とし、主に手芸専門店及び生活雑貨専門店をチェーン展開
するほか、インターネット等を媒体とする通信販売も行っております。
店舗販売部門
手芸専門店：‌‌クラフトハートトーカイ、クラフトワールド、クラフトパーク、

クラフトループ、キャランキャラン
生活雑貨専門店：サントレーム
通信販売部門
ネット媒体：クラフトハートトーカイ（ドットコム）
‌ シュゲール（ドットコム、楽天店、ヤフー店、Wowma！店、アマゾン店）
‌ サントレーム（楽天店、ヤフー店）
‌ ジャストパートナー（楽天店、ヤフー店）
Ｄ Ｍ 媒 体：シュゲール、ジャストパートナー
本　　社‌ 名古屋市名東区高社一丁目210番地
‌ TEL（052）774−1181（代表）
第２ビル‌ 名古屋市名東区猪子石二丁目1607番地
店　　舗‌ 合計485店舗
三菱東京UFJ銀行　名古屋銀行　愛知銀行　北陸銀行　十六銀行
三井住友信託銀行
20,000,000株
‌ 4,205,000株
‌ 6,923名

代 表 取 締 役 社 長
専 務 取 締 役
取 締 役
取 締 役
取 締 役
取 締 役
取 締 役
取 締 役

取 締 役
取 締 役
常 勤 監 査 役
監 査 役
監 査 役
監 査 役

後　藤　薫　徳
齋　藤　　　修
伊　藤　伸一郎
太　田　英　俊
岩　田　基　義
樹　神　雄　二
木　浦　　　潮
飯　田　利　彦

柘　植　里　恵
小　川　洋　子
尾　関　哲　夫
伊　藤　倫　文
林　　　孝　雄
坂　野　郁　夫

（事業本部長）
（事業本部商品部長）
（事業本部運営部長）
（事業本部通販部長）
（総務部長）
（情報システム部長）
（経理部長）

（注）※印の６名は、社外役員であります。

※
※
※
※
※
※

ホームページのご案内

当社ホームページでは、会社情報
や店舗情報に加え、「株主・投資
家向け情報ページ」でIR情報を掲
載しています。

http://www.fujikyu-corp.co.jp/

株主インフォメーション

▶株主優待情報
　当社では、株主の皆様の日ごろからのご支援に感謝するとともに、当社株式への投資魅力を高め、より多くの株主様に中長期的に保有
していただくこと、さらには当社製品をより身近に感じていただくことを目的とし、株主優待制度を導入しております。

対象株主様
毎年６月30日及び12月31日現在、100株以上ご所有の株主様

取扱店舗
当社経営の全店舗
（通信販売・インターネット販売にはご利用いただけません）

贈呈基準
100株以上
お買物優待券（券面額500円）を５枚

有効期間
６月30日現在の株主様
　送付時期９月末→ご利用期間12月末まで
12月31日現在の株主様
　送付時期３月初旬→ご利用期間６月末まで

未受領の配当金の支払について

住所変更、単元未満株式の買取・買増等のお申出先について

「配当金計算書」について

　株主様の口座のある証券会社にお申出ください。なお、証券会社
に口座がないため特別口座が開設されました株主様は、特別口座の
口座管理機関である三井住友信託銀行株式会社にお申出ください。

事 業 年 度
定 時 株 主 総 会
基 準 日

株主名簿管理人
特別口座の口座管理機関
同事務取扱場所

郵 便 物 送 付 先

（電 話 照 会 先）

公 告 方 法

毎年7月1日から翌年6月30日まで
毎年9月
定時株主総会・期末配当：毎年6月30日
中間配当：毎年12月31日
東京都千代田区丸の内一丁目4番1号
三井住友信託銀行株式会社
〒460-8685　名古屋市中区栄三丁目15番33号
三井住友信託銀行株式会社　証券代行部
〒168-0063　東京都杉並区和泉二丁目8番4号
三井住友信託銀行株式会社　証券代行部
TEL（0120）782-031（フリーダイヤル）
取次事務は、三井住友信託銀行株式会社の全国
本支店で行っております。
電子公告により行います。ただし、電子公告に
よる公告ができない場合は、日本経済新聞に掲
載して行います。
公告掲載URL　http://www.fujikyu-corp.co.jp/

　株主名簿管理人である三井住友信託銀行株式会社にお申出ください。

　配当金支払の際送付している「配当金計算書」は、租税特別措置
法の規定に基づく「支払通知書」を兼ねております。確定申告を行
う際は、その添付書類としてご使用いただくことができます。ただし、
株式数比例配分方式をご選択いただいている株主様につきましては、
源泉徴収税額の計算は証券会社等にて行われます。確定申告を行う
際の添付資料につきましては、お取引の証券会社等にご確認をお願
いします。
　なお、誠に遺憾ではございますが、当期の配当につきましては、
無配とさせていただきましたので、「配当金計算書」は同封しており
ません。
＊確定申告をなされる株主様は、大切に保管ください。

株主メモ

	表紙
	株主の皆様へ
	決算ハイライト
	事業別レビュー
	中間財務諸表（要旨）
	トピックス
	会社のプロフィール
	株主インフォメーション